Дело № 1-38/2021 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов «19» марта 2021 года 

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Важениной Д.В.,

с участием государственных обвинителей - заместителя Курчатовского межрайонного прокурора Шевелева А.В., помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Штурмака Я.М., представившего удостоверение № 1148, выданное Управлением Минюста России по Курской области 26.10.2018 г., ордер № 130171 от 10.02.2021 года,

при секретарях Шмаковой Н.В., Красниковой Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка - сына ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего Курский филиал ООО «Трест РосСЭМ», монтажником, не судимого, 

избрана мера процессуального принуждения - обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.327 ч.3, 327 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 использовал заведомо поддельное свидетельство, предоставляющее право при следующих обстоятельствах: 

В один из дней февраля 2010 года, (более точное время не установлено), ФИО1, с целью трудоустройства, находясь по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного в ходе дознания лица приобрел за денежное вознаграждение поддельное свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 года о прохождении им обучения в негосударственном образовательном учреждении начального профессионального образования «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол по профессии монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций и присвоения «4 (четвертого)» - квалификационного разряда, тогда как в действительности в указанном учебном заведении не обучался, квалификационного разряда не получал.

Реализуя свой умысел, ФИО1, с целью трудоустройства в Курский филиал ООО «Трест РосСЭМ», расположенный по адресу: Курская область, г. Курчатов, Промзона, достоверно зная, что свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 года негосударственного образовательного учреждения начального профессионального образования «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол, является подложным, 16.01.2020 года в дневное время суток умышленно и незаконно предъявил его в качестве подлинного в отдел кадров указанной организации, а именно специалисту отдела кадров ООО «Трест РосСЭМ».

После чего с ФИО1 был заключен трудовой договор № КФ-63/к - 2019 от 16.01.2020 года, согласно которому он был принят на должность монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций 3 квалификационного разряда для выполнения строительных работ на объектах Курской АЭС-2.

В дальнейшем, в один из дней сентября 2020 года, более точное время в ходе дознания не установлено, в дневное время, ФИО1, находясь в помещении вагончика №4 на территории УБР-1 КуАЭС Курского филиала ООО «Трест Росспецэнергомонтаж», расположенного по адресу: Курская область, г. Курчатов, Промзона, с целью перевода с должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций 3 разряда на должность монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-ого разряда в Курском филиале ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» достоверно зная, что свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 года о прохождении им обучения в негосударственном образовательном учреждении начального профессионального образования «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол по профессии монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4 разряда является поддельным, умышленно и незаконно предъявил его в качестве подлинного распределителю работ Курского филиала ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» ФИО2 

Однако, при проверке подлинности вышеуказанного свидетельства отделом безопасности Курского филиала ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» был выявлен факт не прохождения ФИО1 обучения по профессии монтажник стальных и железобетонных конструкций 4-ого разряда в Учебно-производственном центре г. Старый Оскол. Согласно справки АНПОО «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол от 20.11.2020 года ФИО1 обучение в АНПОО «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол не проходил, свидетельство №198-1-09 от 12.08.2009 года ему не выдавалось. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается и пояснил, что примерно в феврале 2010 года, он узнал, что по адресу: 

<

адрес>, можно пройти обучение по профессии монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций. Он приехал по указанному адресу, там находилась женщина и сказала, что ей необходимо сообщить его данные и оплатить 500 рублей, что он и сделал и примерно через неделю забрал у нее свидетельство № 198-1-09 от 12 августа 2009 года на свое имя о прохождении обучения в «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол по профессии монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-ого разряда, при этом никакого обучения не проходил и понимал, что свидетельство поддельное. 16 января 2020 г. с целью трудоустройства он предъявил в отдел кадров КФ ООО «Трест Росспецэнергомонтаж», который расположен по адресу: Курская область, г. Курчатов, Промзона, вышеуказанное поддельное свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 г. и был принят на работу монтажником по монтажу стальных и железобетонных конструкций 3-ого разряда, поскольку на тот момент свободной должности монтажника 4-ого разряда не было. Он понимал, что без данного свидетельства не сможет трудоустроиться в эту организацию. С предъявленного им свидетельства сотрудник отдела кадров КФ ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» сняла копию, а оригинал отдала ему.

В сентябре 2020 г. он узнал, что появилась вакантная должность монтажника 4-ого разряда и решил перевестись на нее. С этой целью, в сентябре 2020 года, точное число он не помнит, в бытовом вагончике, расположенном на площадке УБР-1 КуАЭС, по адресу: Курская область, г. Курчатов, Промзона, табельщице по имени Надежда он передал заявление о переводе и указанное выше свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 г. на его имя. Позднее ему стало известно, что сотрудники службы безопасности КФ ООО «Трест Россэм» выяснили, что данное свидетельство поддельное.

Вина подсудимого в совершении изложенного выше преступления подтверждается, кроме признания им своей вины, совокупностью следующих доказательств:

Как следует из показаний свидетеля ФИО3, - начальника отдела безопасности Курского филиала ООО «Трест Росспецэнергомонтаж». В сентябре 2020 года отделом безопасности КФ ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» было получено заявление от ФИО1 о переводе его с должности монтажника СЖБК 3 разряда на должность монтажника СЖБК 4 разряда, к которому было приложено свидетельство №198-1-09 от 12.08.2009 г. на имя ФИО1 о том, что он окончил негосударственное образовательное учреждение начального профессионального образования «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол по профессии монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций с присвоением квалификации четвертого разряда. В ходе проверки подлинности данного свидетельства был направлен запрос в АНПОО «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол и был получен ответ о том, что ФИО1 в АНПОО «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол не обучался, свидетельство №198-1-09 от 12.08.2009 г. ему не выдавалось, данное свидетельство является поддельным. Также пояснила, что при первоначальном трудоустройстве ФИО1 на работу он должен был представить данное свидетельство, т.е. на тот момент у КФ ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» также была возможность проверить подлинность указанного свидетельства, но с большим объемом работы этого не было сделано.

Согласно показаний свидетеля ФИО4 - специалиста отдела кадров Курского филиала ООО «Трест Росспецэнергомонтаж», исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, при приеме на работу сотрудник кадрового отдела проверяет документы необходимые для трудоустройства, и их наличие. 16.01.2020 г. в отдел кадров, в кабинет №302 обратился ФИО1 по вопросу трудоустройства на должность монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-ого разряда. Приемом данных документов на тот момент занималось несколько сотрудников отдела кадров, и кому именно из них предоставлялись необходимые документы, отследить не представляется возможным. 16.01.2020 года, ФИО1 предъявил специалисту отдела кадров Курского филиала ООО «ТрестРосСЭМ» свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 года на его имя о прохождении им обучения в негосударственном образовательном учреждении начального профессионального образования «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол по профессии монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-ого разряда. В подлинности данного документа сомнений не возникло. Так как он ранее не работал в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4-ого разряда, ФИО1 был принят на работу монтажником по монтажу стальных и железобетонных конструкций 3 разряда. О том, что данное свидетельство поддельное и ФИО1 не проходил обучение в данном учебном заведении, ей стало известно от сотрудников полиции (л.д.113-115).

Из показаний свидетеля ФИО2 - распределителя работ КФ ООО «Трест Росспецэнергомонтаж», исследованных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ее должность еще называют «табельщик». В сентябре 2020 года она находилась на участке в вагончике, куда пришел ФИО1, который попросил дать ему бланк заявления на перевод на другую должность. ФИО1 написал заявление о переводе его с должности монтажника СЖБК 3-ого разряда на должность монтажника СЖБК 4-ого разряда и предоставил ей свидетельство №198-1-09 от 12.08.2009 г. на его имя об окончании им негосударственного образовательного учреждения начального профессионального образования «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол по профессии монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4 разряда. В подлинности данного свидетельства у нее сомнений не возникло. Заявление ФИО1 и указанное свидетельство №198-1-09 от 12.08.2009 г. она отнесла в службу безопасности ООО «Трест Росспецэнергомонтаж». Позже, от сотрудников полиции ей стало известно, что вышеуказанное свидетельство является поддельным (л.д.51-53).

Свидетель ФИО5 - ведущий специалист отдела управления персоналом Курского филиала ООО «ТрестРосСЭМ», показания которой были исследованы в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поясняла, что ФИО1 с 16 января 2020 года работает в Курском филиале ООО «ТрестРосСЭМ» в должности монтажника по монтажу стальных и железобетонных конструкций 3-ого разряда. Работники, осуществляющие свою трудовую деятельность в должности 3-ого разряда или другого разряда при наличии у них квалификационных свидетельств (удостоверений) имеют право написать заявление о переводе его с должности той, на которой он работает, на другую должность, т.е. на разряд выше. Ей известно, что ФИО1 написал заявление о переводе его с должности монтажника СЖБК 3-ого разряда, на должность монтажника СЖБК 4-ого разряда и службой безопасности Курского филиала ООО «ТрестРосСЭМ» был выявлен факт поделки предъявленного им свидетельства (л.д.54-56). 

Согласно рапорта УУП ГУУП 26 ОП МО МВД России «Курчатовский» ФИО6 КУСП № 6399 от 23.11.2020 г., в ходе проверки было установлено, что с целью трудоустройства в КФ ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» ФИО1 предъявил поддельное свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 г., таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 327 УК РФ (л.д.75). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 23.11.2020 года, был осмотрен кабинет №302 Курского филиала ООО «Трест Росспецэнергомонтаж», расположенный по адресу: Курская область, г. Курчатов, Промзона (л.д.91-92).

Из трудового договора №КФ-63/К-2019 от 16.01.2020 года, следует, что ФИО1 был принят на работу с 16.01.2020 года по специальности монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 3 разряда в Курский филиал ООО «Трест Россэм», для выполнения строительных работ по объектам Курской АЭС-2 (л.д.86-90). 

Согласно приказа о приеме работника на работу №257/К/КФ от 16.01.2020 года, ФИО1 был принят на работу с 16.01.2020 года по специальности монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 3 разряда в Курский филиал ООО «Трест Россэм» (л.д.85).

Согласно рапорта УУП ГУУП 26 ОП МО МВД России «Курчатовский» ФИО7 КУСП № 6326 от 19.11.2020 г., в ходе проверки была получена информация о том, что работник КФ ООО «Трест Росспецэнергомонтаж» ФИО1 при попытке изменения квалификационного разряда в Курский филиал ООО «Трест Росспецэнергомонтаж», предъявил поддельное свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 г. (л.д.4).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 19.11.2020 года, был осмотрен кабинет №215 Курского филиала ООО «Трест Росспецэнергомонтаж», расположенный по адресу: Курская область, г. Курчатов, Промзона, в ходе осмотра было изъято свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 года на имя ФИО1, заявление ФИО1 о переводе его с должности монтажника 3-ого разряда на должность монтажника 4-ог разряда (л.д.8-9), которые впоследствии были осмотрены (л.д.106-109) и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.110) 

Из протокола осмотра места происшествия от 19.11.2020 года, следует, что было осмотрено помещение вагончика № 4 на территории УБР-1 КуАЭС Курского филиала ООО «Трест Росспецэнергомонтаж», расположенного по адресу: Курская область, г. Курчатов, Промзона (л.д.11-12).

Согласно выписки Управления Министерства юстиции РФ по Белгородской области №31/02-4240 от 09.12.2020 г., негосударственное образовательное учреждение начального профессионального образования «Учебно-производственный центр» зарегистрировано ИФНС по г. Белгороду 23.09.2003 г. 18.08.2010 г. общим собранием учредителей Учреждения были приняты решения об изменении наименования, адреса (место нахождения) Учреждения и утверждении устава Учреждения в новой редакции. 01.10.2010 в Единый государственный реестр юридических лиц внесена соответствующая запись. Новое полное наименование Учреждения: Частное образовательное учреждение дополнительного образования «Учебно-производственный центр». Адрес (место нахождение): 

<

...>. 26.08.2015 общим собранием учредителей Учреждения принято решение о преобразовании Учреждения в автономную некоммерческую образовательную организацию дополнительного профессионального образования «Учебно-производственный центр» (л.д.49-50).

Как следует из справкиавтономной некоммерческой профессиональной образовательной организации (АНПОО) «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол от 2011.2020 г., ФИО1 по профессии монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций 4 разряда в АНПОО «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол не обучался. Свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 года АНПОО «Учебно-производственный центр» г. Старый Оскол не выдавалось (л.д.35). 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 умышленно,заведомоосознавая, что удостоверение, предоставляющее право трудоустройства на строительный объект, является поддельным, использовал его, предъявив его в качестве подлинного в отдел кадров Курский филиал ООО «Трест РосСЭМ», что дало ему право быть трудоустроенным в указанной организации.

Учитывая, что действия ФИО1 как по эпизоду 16.01.2020 г., так и по эпизоду в один из дней сентября 2020 года охватываются единым умыслом подсудимого, характеризующимся стремлением трудоустроиться, для чего им и было предоставлено 16.01.2020 года поддельное удостоверение, копия которого с этого времени находилась в организации и таким образом, с этого времени имелась возможность проверить его подлинность, содеянное полностью охватывается ч.3 ст.327 УК и дополнительной квалификации не требует.

При указанных обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.327 ч.3 УК РФ - использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющее право.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, его данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

По месту регистрации и участковым уполномоченным, а также по месту работы ФИО1 характеризуется положительно (л.д.132,133,137,139), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.135-136). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд явку с повинной, которая фактически содержится в его объяснениях от 19.11.2020 г. (л.д.5-7), в которых сообщил правоохранительным органам об обстоятельствах совершенного преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка - сына Константина, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.128), совершение впервые преступления небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого в совокупности со смягчающими наказание обстоятельствами, которые суд признает исключительными, и приходит к выводу о возможности назначении ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, не предусмотренного санкцией статьи - в виде штрафа, размер которого следует определить исходя из материального и семейного положения подсудимого: он трудоспособен, имеет постоянное место работы. 

Учитывая, что ФИО1 назначается наказание, не связанное с лишением свободы, меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать, ограничившись ранее избранной мерой процессуального принуждения - обязательством о явке. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии со ст.81 УПК РФ: свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 года на имя ФИО1, заявление ФИО1 о переводе его с должности монтажника 3-ого разряда на должность монтажника 4-ого разряда, хранящееся в материалах уголовного дела - хранить в нем в течение всего срока хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.327 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 20 000(двадцать тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: 

получатель платежа - УФК по Курской области (МО МВД России «Курчатовский»)

Лицевой счет - 

<

***>;

ИНН - 

<

***>; 

КПП - 463401001;

В банке: Отделение Курск г. Курск;

БИК - 043807001;

Расчетный счет - 

<

***>;

КБК - 18811603132010000140;

ОКТМО - 38708000. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: свидетельство № 198-1-09 от 12.08.2009 года на имя ФИО1, заявление ФИО1 о переводе его с должности монтажника 3-ого разряда на должность монтажника 4-ого разряда, хранящееся в материалах уголовного дела - хранить в нем в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 дней через Курчатовский городской суд со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Д.В.Важенина